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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá geodeticko - geofyzikálním průzkumem hradu

Rýzmburk a následným zpracováním naměřených dat. Část hradu byla podrobně zaměřena

metodou laserového skenování, georadarem a magnetometrem. V práci je také uvedena

teorie a rešerše možností dokumentace historických objektů. Dále jsou popsány jednotlivé

metody měření a jejich zpracování v laboratoři. Výsledkem je dokumentace jednotlivých

zkoumaných oblastí hradu.
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Abstract

The master thesis describes measurement of the castle Rýzmburk and subsequent

data processing. Part of the castle was measured by laser scanning, GPR and

magnetometer. The work is also presented theory and research of opportunities

documentation of historic buildings. Each method is described of measurement and

processing in the laboratory. The result is the documentation of the particular areas of the

castle.
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1 Úvod

Rýzmburk je zřícenina hradu, která se nachází v Ústeckém kraji přibližně 5 km od

města Duchcov. Ze středověkého hradního komplexu jsou zachovány některé vnější

hradby, kruhová věž a zdivo vnitřního paláce. O provoz a údržbu hradu se starají členové

Občanského sdružení pro záchranu hradu Rýzmburk. Na základě domluvy zástupců ČVUT

a členů sdružení vznikl požadavek na tvorbu aktuální dokumentace a geofyzikálního

průzkumu vybraných oblastí hradu.

K průzkumu byl použit georadar SIR-3000, kterým byly zjišťovány podzemní

anomálie do hloubky 2,5 m. Dále byl použit magnetometr GSM – 19 Overhauser verze 7.0.

Tento přístroj měří pasivně velikost magnetického pole, které je ovlivněno každým

předmětem, který přirozeně vyzařuje. Pro jednodušší zobrazení bylo využito také metody

laserového skenování přístrojem Surphaser 25HSX. Skenováno bylo prostranství hlavního

nádvoří, ze kterého byl vytvořen 3D model.

Průzkum byl proveden v kruhové věži, kde bylo místními podezření z jakési tajné,

či únikové chodby vedoucí dolů pod hrad. Dále byl proveden průzkum na místě bývalé

budovy na dolním nádvoří. Oba tyto průzkumy byly provedeny georadarem a výsledky

jsou uvedeny kap. 7 Vyhodnocení výsledků. Dalším místem průzkumu bylo hlavní nádvoří

hradu. Zde byl proveden průzkum jak georadarem, tak magnetometrem. Magnetometrem

byla dále prozkoumána i oblast dolního nádvoří.

První část práce je věnována stručné historii hradu. Dále je zde uvedena rešerše

podobných dokumentací historických objektů a také teorie fotogrammetrických,

geodetických a geofyzikálních metod.

V druhé části jsou popsány použité přístroje a postup měření. Dále jsou uvedeny

postupy při zpracování dat. Zpracování probíhalo ve specializovaných programech

určených pro každou metodu. Zpracování laserového skenování proběhlo v programu

Geomagic Studio 12, zpracování georadarových snímků v programu RADAN a měření

magnetometrem v programu ArcMap 10.3. Všechny výstupy jsou součástí práce a jsou

uloženy na uložišti Google Disk veřejně k nahlédnutí pod odkazem

https://drive.google.com/folderview?id=0B8OIX3VS_z25Tm52dVY3S0J6UzA&usp=shar

ing

https://drive.google.com/folderview?id=0B8OIX3VS_z25Tm52dVY3S0J6UzA&usp=sharing
https://drive.google.com/folderview?id=0B8OIX3VS_z25Tm52dVY3S0J6UzA&usp=sharing
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2 Historie hradu

Hrad Rýzmburk (též Osek, Riesenburg, Rysenburch) patří k nejrozsáhlejším

hradním stavbám v Čechách. Byl umístěn ve strategické poloze na okraji Krušných Hor při

důležité cestě z Čech do Saska, která byla využívána už od pravěku. Nejstarší zmínka o

hradě se dochovala v listině z roku 1250 v přízvisku Boreše z Rýzmburka. Stavebně

historické zkoumání potvrzují, že krátce před tímto datem (zima 1248/1249) byla

vystavěna jedna z věží v horní části hradu (v roce 2013 bylo provedeno dendrologické

datování dřeva z překladů před vstupem do válcové věže jádra hradu). Současný stav

poznání vzniku hradu vede k domněnce, že hrad nebyl založen již s mohutným dnes

patrným obvodovým opevněním. Předpokládá se, že objekt v celém rozsahu byl stavěn

postupně v několika fázích.

Obrázek 1 Perspektivní rekonstrukce hradu [1]
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Rýzmburk je postaven na dlouhém a úzkém skalnatém ostrohu, který je z východní

a severní strany obtékán potokem. Z hlediska středověkého vojenství se jedná o velmi

kvalitní pevnost, která nejspíše nikdy nebyla dobyta. Hrad je rozdělen do dvou základních

částí. V nejvyšší části na skalnatém hřbetu se nachází jádro hradu s obytnými věžemi a

kaplí. K němu z jižní a západní strany přiléhá mnohem rozsáhlejší areál ohraničený

hradbou se střeleckými věžičkami, kterému dodnes dominuje masivní věž.

Hrad byl obýván a užíván přibližně 250 let (od poloviny 13. století do počátku 16.

století) a patrně několikrát za toto období se vnějšími vlivy měnila i jeho funkce. V

počátku sloužil jako reprezentační sídlo předního feudála, či dokonce jako královský hrad

k posílení vlivu panovníka v pohraniční oblasti, ztrácí svůj význam spolu s poklesem

významu hrabišického rodu, aby se stal oporou cílevědomého budování pozic v

severozápadních Čechách míšeňskými markrabaty, bodem katolické opozice v husitském

období a předmětem hospodářských zájmů v posledním období před opuštěním.

Původní majitelé hradu byli páni z Rýzmburka či “Hrabišici” (v erbu měli hrábě).

Patřili mezi nejvýznamnější šlechtické rody středověkých Čech a měli velký vliv na vývoj

celého regionu severozápadních Čech. Mimo jiné také v Oseku kromě hradu založili

významný klášter cisterciáků. Někteří členové rodu navíc působili ve významných

funkcích na královském dvoře.

Páni z Rýzmburka v roce 1398 prodali své majetky v Oseku míšeňskému

markraběti, včetně hradu, a už se do regionu nikdy nevrátili. Hrad přestal sloužit jako

sídelní a byl nadále pod správou pověřeného úředníka – purkrabího. Prodej panství Osek a

Duchcov se však odehrál bez potřebného souhlasu krále, což zapříčinilo letité spory o

vlastnictví, ukončené až roku 1459 jeho navrácením právě do rukou českého krále. V roce

1530 prodal král Ferdinand I. hrad pánům ze Sulevic. Ti se ale brzy poté (okolo roku 1538)

usídlili na pohodlnějším zámku v Duchcově, zatímco hrad byl postupně opuštěn a začal

chátrat.

V této kapitole bylo čerpáno z [1], [2], [3]
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3 Literární rešerše

Historické objekty je potřeba z různých důvodů dokumentovat. Nejvíce

používaným a nejkomplexnějším je zpracování pomocí fotogrammetrických metod.

Uplatnění širokého spektra technologií pro fotogrammetrické dokumentace kulturního

dědictví potvrzuje četnost vhodných možností pro dokumentaci objektu. Nicméně jediná

metoda nemůže zaručit požadovanou přesnost a vždy existují překážky a problémy, které

omezují různé technické možnosti.

Náklady, čas, složitost a velikost samotného objektu, dostupnost, dovednost,

průzkumný tým atd. hrají důležitou roli při výběru metody průzkumu. Každá jednotlivá

metoda má své specifické vlastnosti. Nicméně, ve většině případů, jedna metoda nemůže

reagovat na požadavek projektu a je potřeba využít kombinace různých technik, aby se

dosáhlo požadovaného výsledku. Tento hybridní přístup, pokud přidělený rozpočet dovolí,

je nejlepším možným způsobem pro dokumentaci kulturního dědictví. Načež se musí

provést studie dokumentačního procesu, aby byla zaručena užitečnost projektu. K tomuto

účelu je důležitý expert znalý kulturního dědictví, který zná potřeby a požadavky projektu

a bude spolehlivým a důvěryhodným poradcem pro vykonávajícího měřiče a IT specialistu.

Výsledek této spolupráce má velký význam v tom, že se snižuje riziko plýtvání časem a

rozpočtu a zajišťuje se použitelnost výstupu.

Geofyzikálnímu průzkumu v archeologii se u nás velmi věnuje především

Acheologický ústav AV ČR pod vedením RNDr. Romana Křivánka.

Například zpracování Akropole Libického Hradiště [4] bylo provedeno kombinací

letecké fotogrammetrie a geofyzikálních metod. V tomto případě bylo potřeba získat co


[…]


výjimkou je profil zobrazený na obrázku níže, tedy profil30 v měřickém poli “ryzd“. Zde

totiž hned zkraje profilu je patrná silná anomálie, která by mohla naznačovat pozůstatek

zdi. Bohužel na žádném dalším profilu už tato anomálie není nikterak patrná. Zajímavostí

je že tato anomálie odpovídá místu, kde ve skutečnosti jsou patrné základy jakési budovy.

Proč ovšem tedy nejsou patrné základy zdi i na ostatních profilech je záhadné.

Obrázek 27 "ryzd" - profil30

Obrázek 26 Situace měření na hlavním nádvoří
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Z Obrázek 28 je menším žlutým kolečkem zvýrazněna ona zmiňovaná anomálie. Dále je

zde zvýrazněna další anomálie. V tomto případě se bude s největší pravděpodobností

jednat o kořeny stromu, který je v těsném sousedství.

Obrázek 28 Hlavní nádvoří - půdorysný řez v hloubce 2,25 m

7.4 Vyhodnocení měření magnetometrem

Na obrázcích níže jsou zobrazeny výsledky magnetometrického průzkumu.

V legendě k obrázku jsou zobrazeny jednotlivé barevné škály. Malými tečkami jsou

zobrazeny měřící body. Část bodů muselo být umazáno z důvodu špatných výsledků (Bylo

měřeno v blízkosti osobního auta, které velmi výrazně měnilo magnetické pole v okolí).

Celkem bylo změřeno 1094 bodů. Vyhodnocení a tvorba obrazových výstupů proběhla

v programu ArcMap.

Jak je patrné z obrázků, tak hodnoty indukce a potenciálu se nepatrně liší. Vysoké

hodnoty jsou patrné zejména v jihozápadní a východní části hradu. Anomálie ve východní

části odpovídá místu měření georadarem, tedy v prostoru bývalé budovy na dolním
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nádvoří. Ovšem při detailním prozkoumání Obrázek 19 zjistíme, že za vysokými hodnotami

patrně stojí pomalu doutnající pařez v levé části, v těsné blízkosti hradeb. Zajímavější je

tedy oblast v jihozápadní části. Zde byly hodnoty nejvyšší pro obě sledované veličiny. Při

podrobném měření byly v této části hradu dokonce nalezeny zbytky strusky. A skutečně

podle p. Kučery z Občanského sdružení pro záchranu hradu Rýzmburk zde opravdu dříve

bývala kovárna, což odpovídá zbytkům nalezené strusky a také silným anomáliím

magnetického pole.

Obrázek 29 Velikost magnetické indukce na hradě Rýzmburk
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Obrázek 30 Velkost magnetického potenciálu na hradě Rýzmburk
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8 Závěr

Diplomová práce je zaměřena na geodeticko – geofyzikální průzkum hradu

Rýzmburk. Lokalita byla vybrána po domluvě zástupců ČVUT a Občanského sdružení pro

záchranu hradu Rýzmburk a výsledky této práce mohou být využity při dalších

historických a archeologických studií této oblasti. Ze získaných dat byly vytvořeny

jednoduché plány a mapy, které jsou součástí příloh na přiloženém CD. Z dat měřených

georadarem byly vytvořeny plány s půdorysnými řezy v jednotlivých hloubkových

úrovních s krokem 0,25 m. Z dat měřených magnetometrem byly vytvořeny mapy

zobrazující místní magnetické pole. Data z laserového skenování byla především použita

pro přehlednou vizualizaci georadarového průzkumu na hlavním nádvoří a také byl

vytvořen 3D model hlavního nádvoří, který je k dispozici také v souřadnicích S-JTSK, do

kterých byl transformován.

Při vyhodnocení georadarových měření je třeba nejprve připomenout, že data

získána měřením nemusí dávat přesné výsledky. Dosti zde záleží na vlastnostech půdy,

zejména na její vlhkosti. S tím také souvisí nastavení dielektrické konstanty, která byla

v tomto případě ponechána na standardní hodnotě (tzv. hodnota DIEL = 8). Ovšem při

předem známé struktuře půdy by mohlo být měření ještě zpřesněno.

Z výsledků měření v kruhové věži lze jen těžko s jistotou tvrdit, že by se zde mohla

nacházet jakási tajná chodba. Téměř s jistotou se dá říci jen to, že zde není žádná jasně

prokazatelná zeď, klenba či strop. Spíše se zde jedná usazený materiál či pravděpodobněji

o obvyklé podloží.

Ani průzkum bývalé budovy na dolním nádvoří nepřinesl žádný poznatek. Ať už

z profilů měření nebo z půdorysných řezů jsou zde patrné časté lokální anomálie.

Pravděpodobněji zde budou právě lokální změny v podloží.

Opět podobně dopadl průzkum na hlavním nádvoří. Ani zde nebylo nalezeno nic,

z čeho by se daly vyvozovat konkrétní výsledky.

To magnetometrický průzkum prokázal, že v jihozápadní části dolního nádvoří se

skutečně dříve nacházela kovárna. Hodnoty magnetického pole zde byly jednoznačně

nejvyšší. Dále tento fakt potvrdil také nález strusky právě v této lokalitě.
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Jak už je zmíněno výše výsledky průzkumy ukázaly možnosti co očekávat pod

povrchem. Ovšem aby bylo dosaženo relevantního výsledku, bylo by žádoucí zkoumanou

oblast změřit ještě jednou nějakou jinou metodou. Přeci jen jsou všechny metody

geofyziky částečně obestřeny nejistotou tím, že se jedná o nedestruktivní metody.

Tato práce se nezabývá průzkumem celého hradního komplexu. Je zde ještě velký

prostor k dalšímu a hlubšímu bádání. A to jak metodami geofyziky nebo klasických metod

geodézie, neboť si myslím, že by bylo správné hrad a okolí co nejvíce zdokumentovat a

dozvědět se nové informace.
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