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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodeticko – geofyzikální průzkumhradu Rýzmburk
Jméno autora: Bc. Vojtěch Goby
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FSv, katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář. Předložená práce se zabývá geodeticko - geofyzikálním průzkumem hradu Rýzmburk a

následným zpracováním naměřených dat. Diplomant splnil všechny body zadání, Přiměřeně významu práce se

zaměřil i na rešerši použitých technologií a historii objektu, Výsledky práce nejsou nijak překvapivé z hlediska

nálezů, ale ukazují dnešní možnosti komplexního průzkumu a dokumentace historického objektu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.

Vložte komentář. Diplomant pracoval samostatně, po společném výjezdu s vedoucím práce všechna data zpracoval

po konzultacích sám, výstupy i metody zpracování dokládají solidní úroveň znalostí diplomanta v oboru i

vlastnost přizpůsobit se novým technologiím (geofyzikální metody se na oboru GaK běžně nevyučují).

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Vložte komentář. Diplomant provedl stručnou rešerši stavu vědění a znalosti geofyziky i geodézie, která je ale

opravdu kusovitá a namátková, chybí nějaký ucelenější pohled a historický vývoj metod (od kdy do kdy, co a jak

se dělalo). Výsledky měření, které bylo prováděno v objektu zříceniny hradu, je nutno chápat jako průzkumné,

nikoliv konečné, je to ukázka mozností nasazení geodetických i negeodetických metod a sloučení výsledků, co je

jistá novinka.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost.
Vložte komentář. V textu se občas nacházejí výrazy či spojení, která by v odborném textu být neměla; to lze připsat

ale k jisté nezkušenosti autora práce s psaním větších celků. Jinak je jazyková úroveň na dnešní dobu velmi dobrá.

Např.str.9 …kde bylo místními podezření z jakési tajné, či únikové chodby, či dale …magnetometer –

tento přístroj měří pasivně velikost magnetického pole, které je ovlivněno každým

předmětem, který přirozeně vyzařuje (co vyzařuje?).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.

Vložte komentář. Citace byly uvedeny u všech informací, které byly přejaty, historické zdroje jsou pro tento typ
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práce naprosto dostatečné, o tomu objektu není běžně příliš mnoho literárních běžně dostupných zdrojů. Lépe

mohla být provedena rešerše, jak bylo již řečeno.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Práce je ukázkou průzkumu vybraných částí historického objektu geodetickými i
geofyzikálními dostupnými metodami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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